
 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         46/2024 

Data del provvedimento: 17/07/2024 

 

Oggetto:  

Progetto Care Leavers - Autorizzazione contributo per 

l’autonomia a beneficiario inserito nel progetto – Richiesta 

rimborso a SDS Nord -Ovest  

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” – PSSIR 2018-2020 – approvato con la 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73/2019; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 273/2020, che ha approvato le schede operative 

collegate al PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda operativa n. 39, che prevede l’implementazione del 

programma nazionale “Care Leavers” attraverso la messa a sistema del modello integrato di approccio, il 

coinvolgimento della rete di risorse territoriali formali e informali e l’inserimento degli obiettivi e delle prassi 

previste all’interno della Cabina regionale per il contrasto alla Povertà; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, del 18 maggio 2018, con il quale: 

- all'art. 3, comma 2, lettera c), vengono individuate, per la prima volta, le somme destinate al 

finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che al compimento della maggiore età 

vivano fuori dalla famiglia di origine; 

- all'art. 6 vengono disciplinati i criteri e le modalità di riparto alle Regioni delle somme destinate al 

finanziamento degli interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivano fuori dalla 

famiglia di origine, nonché le modalità di selezione degli ambiti territoriali nei quali effettuare gli interventi 

previsti dalla sperimentazione; 

 

VISTO altresì il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 523/2018, che: 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

- definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento 

della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell’autorità 

giudiziaria ovvero il programma nazionale "Care Leavers"; 

- dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle Regioni aderenti alla sperimentazione;  

- prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le risorse agli ambiti 

territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo versamento delle risorse da parte del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- approva il Piano di attività del progetto, nel quale si specifica che è prevista una valutazione 

multidimensionale dei bisogni dei potenziali beneficiari da parte di un’equipe multidisciplinare; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1398/2018 con la quale la Regione Toscana ha aderito alla 

sperimentazione degli interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore età vivono fuori dalla 

famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria - Programma nazionale “Care 

Leavers” - e le successive deliberazioni della Giunta Regionale n. 1000/2020 e n. 662/2021 che ha dato 

prosecuzione ai suddetti interventi; 

 

CONSIDERATO che la Regione ha condiviso con tutti gli Ambiti territoriali toscani gli obiettivi della 

sperimentazione e con nota di prot. n. 5296 del 24 agosto 2022 ha invitato le Zone Distretto/Società della 

Salute a presentare le candidature per partecipare al Progetto nazionale "Care Leavers" – annualità 2021-2023 

– attraverso la compilazione di uno specifico Formulario di adesione (Mod. 3 Care leavers); 

 

PRESO ATTO della candidatura alla partecipazione al Progetto nazionale "Care Leavers" - annualità 2021-

2023 - presentata dalla Società della Salute Nord Ovest in qualità di capofila e in forma congiunta con la 

Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1255/2002, con la quale la proposta è stata ammessa alla 

sperimentazione nazionale del progetto "Care Leavers" - annualità di finanziamento 2021 – per complessivi € 

91.875,00, di cui € 70.000,00 di risorse ministeriali ed € 21.875,00 di cofinanziamento regionale; 

 

DATO ATTO che è stato stipulato specifico accordo con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest Sud 

Est nel quale sono disciplinati ruoli, compiti e responsabilità nella realizzazione del progetto e di ripartizione 

del finanziamento ottenuto, approvato con atto della Giunta SdS n. 33 del 22/ 09/2023 ; 

 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt 3 e 4 dell’accordo di collaborazione è previsto che i partners del 

progetto utilizzino quota parte del finanziamento nazionale al finanziamento delle borse per l'autonomia da 

attribuire ai Care Leavers individuati dai propri Servizi Sociali territoriali; 

 

VISTA la proposta del Servizio Sociale del Comune di Bagno a Ripoli di attivare una borsa per l’autonomia a 

favore di una giovane inserita nel Progetto Care Leavers (C.O.); 

 

RITENUTO pertanto di autorizzare la borsa per l’autonomia a favore della giovane inserita nel progetto a far 

data dal mese di giugno 2024 fino a dicembre 2024, per l’importo complessivo di Euro 2.730,00 pari a Euro 

390,00 mensili, richiedendo alla Società della Salute Nord Ovest il relativo rimborso; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATO che il Responsabile del Progetto dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si 

trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di 

interesse di cui all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 nonché all’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di accogliere la proposta del Servizio Sociale del Comune di Bagno a Ripoli di attivare una borsa per 

l’autonomia a favore di un beneficiario inserito nel Progetto Care Leavers (C.O.) per un periodo di 7 

mesi da giugno a dicembre 2024; 

3. di autorizzare la borsa per l’autonomia a favore della persona inserita nel progetto a far data dal mese 

di giugno 2024 fino a dicembre 2024, per l’importo complessivo di Euro 2.730,00 pari a Euro 390,00 

mensili, richiedendo alla Società della Salute Nord Ovest il relativo rimborso; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 17/07/2024 



 
 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

IL DIRETTORE 

                                                                                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 
 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


		2024-07-18T12:48:08+0200
	SIMONE NALDONI




